
令和２年５月１９日 
保護者様 

横浜市立高田中学校 
校長 横田 由美子 

学校再開後の行事計画再編について 
 
 日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき感謝申しあげます。国の緊急事態宣言を受

け、高田中学校も臨時休校を継続しておりますが、生徒のみなさん、ご家族の皆様は健康にお過ごし

でしょうか？  
現在、本校では「6 月 1 日より学校再開」を想定して、準備を進めております。 
つきましては、それぞれの行事について現段階での検討状況をお伝えいたします。再開後の具体的

な学校運営については、教育委員会からの具体的な通知と現在の検討結果をすりあわせ別途急ぎ皆様

にお伝えさせていただきます。もう少しお時間をいただきますようお願い申しあげます。 
 

 
① 「3 学年 修学旅行」     

・10 月 8 日（木）、9 日（金）、10 日（土）に延期致しました。詳細は 6 月以降にホームページ等

で連絡します。 
 

② 「2 学年 職場体験」    
・ご協力いだだきます事業所の皆様、生徒の安全を考慮し「中止」といたします。 

  職場体験の中止に伴い、キャリア学習など、職場体験を補う内容を考えてまいります。 
 
③ 「2 学年 鎌倉校外学習」     

・秋季での実施を予定しております。コロナ感染拡大状況により秋に実施できない場合は 3 学期に

延期を検討予定です。 
 
④ 「1 学年 自然教室」     

・秋季での延期実施可否を検討中です。 
 

⑤ 「体育祭」「合唱コンクール」「高田祭」  
 

10 月の都筑公会堂での合唱コンクールは中止です。 
・体育祭、高田祭については、当該行事の規模を縮小しての実施、ライブもしくは録画放送などで

の半日程度の実施含め、高田中学校の特別活動の目的を達成し、生徒が計画→実施→工夫→成果

→振り返りを経験しながら、それを核にして学年・学級づくりの場としていけるような 10 月以降

での代替行事を検討できればと思っています。準備に大きな負荷をかけず、１～１．５日程度の

行事を想定しています。 
 



⑥ 「夏季休業」 
・教育委員会からの具体的な通知待ちの状況ですが、休業期間は短期になるものと想定しておりま

す。 
 

⑦ 「3 学期制について」 
・本年に限り前後期 2 期制の運用を実施いたします。終業式、始業式は秋となります。 

 
⑧ 「定期試験について」 

 
夏試験 ７月中旬から下旬にかけて、５教科のみ３０分程度のテストを行う予定です。 

       夏休みの授業が無い場合は、秋試験までの授業数が少ないため、実施を見送ります。   
秋試験 美術は３年のみで実施。美術以外の教科は全学年で実施します。 

       １０月に連絡票を配るため実施時期はこれまでより 1，2 週間早くなる予定です。 
   冬試験 音楽は３年のみで実施。美術は１･２年のみで実施。 
       ５教科と技術家庭は全学年で実施します。保健体育については検討中です。 
   学年末 ３年は５教科のみ、１･２年は５教科と音楽と保健体育とを実施予定です。 

 
⑨ 「各種学校保護者説明会」  

・原則中止ですが、必要に応じてやり方を変えて臨時に開催いたします。進路説明会は動画も用い

て実施する予定です。 
 
 

 
 

コロナ感染拡大・収束状況により今後も変更が起きることが想定されます。 
学校再開後も様々な行事変更でご迷惑をおかけいたしますこと、心よりお詫び申し上げます。 


